
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, 0 de de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/03 julho 313 28 PAÇO MUNICIPAL

ATOS DO PREFEITO

PORTARIANº. 828 Em, 03 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021.

R E S O LV E:

I – Exonerar, a pedido, LEONARDO SILVA ARROXELAS
MACEDO DE LUNA, matrícula nº 101.830-9, do cargo em comissão, símbolo DAE-3
de ASSESSOR JURÍDICO DA DIRETORIA DE CONCILIAÇÃO E MEDIAÇÃO da
SECRETARIADE PROTEÇÃO E DEFESADO CONSUMIDOR – PROCON-JP.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 829 Em, 3 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021.

R E S O LV E:

I –Exonerar GUSTAVO BARROS MAYER GOMES, matrícula nº
103.345-9 do cargo em comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE
ESPORTES RADICAIS da SECRETARIA DE JUVENTUDE, ESPORTE E
RECREAÇÃO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 830 Em, 3 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021.

R E S O LV E:

I –NomearANACLARADE MELO SOARES para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAS-2 de CHEFE DO SERVIÇO DE ESPORTES RADICAIS da
SECRETARIADE JUVENTUDE, ESPORTE E RECREAÇÃO.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de julho de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2EDD-8D70-93E3-ED22



Pág. 002/028    *    n° 0313    *    João Pessoa, 03 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que requereu à SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Licença Prévia
para IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA BRS – BUS RAPID SERVICE (TERMINAL
VARADOURO, TERMINAL MANGABEIRA, TERMINAL CRUZ DAS ARMAS,
CORREDOR PEDRO II, CORREDOR CRUZ DASARMAS), em João Pessoa - PB.

IPM

PORTARIANº 018/2023

João Pessoa, 01 de julho de 2023

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e
posteriores modificações.

RESOLVE:

I – Exonerar, WERTON JOSÉ CABRAL RODRIGUES FILHO,
matrícula nº. do cargo de GERENTE DE FUNDO DE INVESTIMENTO70.998-1
(FUN-PRE) DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO
PESSOA– IPMJP, símboloASPREV-5.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5DC4-D370-3A97-3471

PORTARIANº 19/2023

João Pessoa, 01 de julho de 2023

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e
posteriores modificações.

RESOLVE:

I – Exonerar, do cargo deAYRTON CIRAULO NETO,
ASSESSOR DE GABINETE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
DE JOÃO PESSOA– IPMJP, símboloASPREV-5.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

SEPLAN



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 03 de julho de 2023    *    n° 0313    *    Pág. 003/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B158-A4FD-5E98-7CA8

PORTARIANº 021/2023

João Pessoa, 29 de junho de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e
posteriores modificações.

RESOLVE:

I – Ceder o servidor ANTÔNIO HENRIQUE GOMES DOS
SANTOS, ANALISTA PREVIDENCIÁRIO - ARQUIVISTA, matrícula nº.70.983-2,
tendo em vista solicitação através do Ofício n° 095/2023 do TRE-
PB/PTRE/ASPRE, para desenvolver Função Comissionada na SEDOC - Seção
de Documentação do TRE/PB.

II - Esta cessão ocorrerá com ônus para o CEDENTE.

III - A cessão será pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser
renovada a critério desta administração.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo
os efeitos desta cessão a partir de 01 de julho de 2023.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3FA6-08D0-54C4-A5CA

PORTARIADE BENEFÍCIO Nº 176/2023 Em, 01 de julho de 2023.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136,
inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do
processo nº 41.981/2023-Protocolo Servidor-1Doc.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo
único, do mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, c/c art. 2º, da Emenda à Lei
Orgânica Municipal nº 32/2021, com proventos integrais, ao servidor COSMO
SANTANA, ocupante do cargo de Operário, classificação funcional 03.90.02.01.01,
matrícula nº lotado no Gabinete do Prefeito.16.350-3,

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

PORTARIANº 020/2023

João Pessoa, 01 de julho de 2023

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso de suas atribuições que lhe confere
o artigo 136, inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e
posteriores modificações.

RESOLVE:

I – Nomear, matrícula nº. 60.136-5AYRTON CIRAULO NETO,
para cargo de GERENTE DE FUNDO DE INVESTIMENTO (FUN-PRE) DO
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA – IPMJP,
símboloASPREV-5.

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E041-CEB3-886C-4C54



Pág. 004/028    *    n° 0313    *    João Pessoa, 03 de julho de 2023                                                                                                  DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3B18-C97E-C981-1139

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9067-BD0A-CCD2-D975

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/729A-BC32-3866-FDA8

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DB21-44C5-4E1F-2CA3



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 03 de julho de 2023    *    n° 0313    *    Pág. 005/028

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8817-8964-9398-8813

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9EEF-4050-027E-EB46

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1F64-D1F3-9C2F-7AD9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/4D14-9A2E-0221-10BE



Pág. 006/028    *    n° 0313    *    João Pessoa, 03 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/576B-02FD-537A-B001

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C706-57E9-2306-A655

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/530A-0EC3-7675-87E5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CB68-E877-AFCA-209C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 03 de julho de 2023    *    n° 0313    *    Pág. 007/028

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/17CA-0CCD-B7D1-126F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/00BF-A066-25D0-A00F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/76F9-9441-F8C0-85F6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/58BC-10E0-AA80-E90A



Pág. 008/028    *    n° 0313    *    João Pessoa, 03 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9895-6133-EC0D-5847

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5293-0274-5B77-DEAB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DCE1-3926-7C4F-59A7

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/269D-60C4-410F-1D09



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 03 de julho de 2023    *    n° 0313    *    Pág. 009/028

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/38FB-F9A4-4EA9-0273

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F08A-5099-6162-F556

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/511E-30EC-316A-8556

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A529-5230-18B5-B465



Pág. 010/028    *    n° 0313    *    João Pessoa, 03 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7FF8-82B9-2DA7-AB4A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9937-318D-39C9-2FB1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B7F0-863C-55D9-4173

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9D3D-622C-1986-1071



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 03 de julho de 2023    *    n° 0313    *    Pág. 011/028

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F25A-DA00-1618-0437

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5C20-919D-2D6E-03B6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A120-D15F-6F22-B18F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6B5E-7447-7C80-5617



Pág. 012/028    *    n° 0313    *    João Pessoa, 03 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9D3E-410A-54D6-622F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7952-C416-9F9E-5CC3

FUNJOPE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DFCF-02DD-57BE-FB00

EXTRATO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 03 de julho de 2023    *    n° 0313    *    Pág. 013/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/24A2-5D12-F7E2-6F76
Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/910F-A288-E258-C9AD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CB88-BDB9-429B-F603



Pág. 014/028    *    n° 0313    *    João Pessoa, 03 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ABAA-6A82-276D-94A0

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:06.017/2023 16.159/2022
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE INFORMÁTICA,
COMPREENDENDO A EXECUÇÃO DE ATIVIDADES PARA EVOLUÇÃO E SUSTENTAÇÃO DO
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO FINANCEIRA (“SIGEF/JP”), CONFORME CONDIÇÕES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. .” A Secretária de Administração
do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em
conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente homologado,06.017/2023
resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto Municipal nº.
7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais aplicáveis, tornar
público o Extrato da Ata de Registro de Preços de nº 092/2023 do presente Pregão Eletrônico n.º:
06.017/2023 INDRA BRASIL SOLUÇÕES E SERVIÇOS TECNOLÓGICOS; Empresa Vencedora:
LTDA 01.645.738/0021-12 (11)5186-3097 85982063205 AV- CNPJ: , Fone/Fax: Endereço:
GENERAL EDSON RAMALHO, 834, SALA 301 A 307, MANAIRA, João Pessoa-PB, 58038-100
Email: Valor Total dos itens:cmbrasil@indracompany.com 8.179.800,00 (OITO MILHÕES,
CENTO E SETENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E REAIS); Vigência: 12 meses a partir da sua
publicação no Diário Oficial do Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no
endereço eletrônico: https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 30 de junho de 2023

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7C56-D9AD-3243-3E77

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A833-8E07-97A6-F032

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP n.º Processo Administrativo nº. . Objeto:06.041/2023 2.620/2023
“REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES, ACOMPANHADO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
EQUIPE RESPONSÁVEL POR SERVIR OS ALIMENTOS, PARAATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE GESTÃO GOVERNAMENTAL – SEGGOV, CONFORME CONDIÇÕES E
EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS .” A Secretária de Administração
do Município de João Pessoa, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em
conformidade com o resultado do Pregão Eletrônico N. º , devidamente homologado,06.041/2023
resolve, nos termos da Lei nº. 8.666/93, do Decreto nº. 3.931/2011, do Decreto Municipal nº.
7.884/2013, do Decreto Municipal nº. 9.280/2019 e das demais normas legais aplicáveis, tornar
público o Extrato da Ata de Registro de Preços de nº 091/2023 do presente Pregão Eletrônico n.º:
06.041/2023 DROP´S BUFFET EVENTOS E ESCOLA GASTRONÔMICA; Empresa Vencedora:
EIRELI 16.631.594/0001-79 (83)3566-1390 83993822458 Rua- CNPJ: , Fone/Fax: Endereço:
Antônio Targino Pessoa da Silveria, 264, Jd. Cid. Universitária, João Pessoa-PB, 58052-250
Email: Valor Total dos itens:diretoria@dropsbuffet.net.br 280.800,00 (DUZENTOS E OITENTA
MIL, OITOCENTOS E REAIS); Vigência: 12 meses a partir da sua publicação no Diário Oficial do
Município ou no Semanário Oficial do Município. Ata disponível no endereço eletrônico:
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/

João Pessoa, 30 de junho de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário de Administração



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 03 de julho de 2023    *    n° 0313    *    Pág. 015/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0536-2FA9-13EF-A74D

EXTRATO DE 1º ADITIVO DA ADESÃO A ATA Nº 11.003/2022/SEINFRA
CHAVE CGM Q1PE-C2CB-HVDR-ETJS

MEMORANDO INTERNO nº 78.967/2023/SEINFRA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº11.030/2022 – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
EVENTUAL E FUTURA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS
AUTOMOTORES DO TIPO HATCH, SEDAM, PICKUPE MINIVAM.
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: JVS Participações Eireli.
OBJETO: O prazo total para execução dos serviços e contratual fica prorrogado por 12 (doze)
meses 24 (vinte e quatro) meses, perfazendo um total de .
VALOR DO CONTRATO TOTAL: R$ 1.044.131,40 (Um milhão, quarenta e quatro mil, cento e
trinta e um reais e quarenta centavos), permanece inalterado.
BASE LEGAL: Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Rubens Falcão da Silva Neto/PMJP e Rodrigo de Freitas Sales/ JVS Participações
Eireli

João Pessoa, 28 de junho de 2023

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6419-6207-78CC-50A6



Pág. 016/028    *    n° 0313    *    João Pessoa, 03 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0556-D809-3467-C676



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 03 de julho de 2023    *    n° 0313    *    Pág. 017/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/15FF-69FE-3E5A-ED2B



Pág. 018/028    *    n° 0313    *    João Pessoa, 03 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5F92-4312-2DFE-9DD1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EBEE-F674-27E8-AEB8



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 03 de julho de 2023    *    n° 0313    *    Pág. 019/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/496C-5EB1-9D74-CAD7



Pág. 020/028    *    n° 0313    *    João Pessoa, 03 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 03 de julho de 2023    *    n° 0313    *    Pág. 021/028

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/01AA-169C-FD8B-D021

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



Pág. 022/028    *    n° 0313    *    João Pessoa, 03 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/78C0-07D5-2B28-09B1

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 4.335/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.022/2023
CHAVE CGM: 4JYK-K158-HEFB-BJMJ
DATADEABERTURA: 14/07/2023 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
UNIFORMES PARA OS PROFISSIONAIS DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO
MÓVELDE URGÊNCIA– SAMU, JOÃO PESSOA/PB.

A Secretaria de Saúde do Município de João Pessoa, através de sua Pregoeira Izalmiria
Augusta de Lourdes Silva dos Santos torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o critério do menor preço por item.
O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo prescrito na legislação pertinente, no
site , sob o e no sitewww.gov.br/compras/pt-br/ número da UASG 926792,
https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com a Pregoeira e sua
equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 17:00h, no Fone: (83)
3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação legal: Lei nº
10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto Municipal nº
4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020, e
subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 30 de Junho de 2023.

Izalmiria Augusta de Lourdes Silva dos Santos
Pregoeira da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B043-FC80-A9B7-F585

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11.006/2023

MEMORANDO INTERNO Nº 25.314/2023
CHAVE CGM: RXDR-M1AM-UO01-177M

Nota: Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a
Administração opta por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio
no Parecer nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que
dispõe sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21. A Prefeitura
Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação, devidamente autorizada pela
Portaria nº 2778, datada de 08 de setembro de 2022, torna público que fará realizar a Licitação na
modalidade em regime de execução de empreitada por preçoTomada de Preço Nº 11.006/2023,
unitário, com tipo de licitação menor preço global com Recursos Próprios a ser realizada no dia 19
de Julho 2023 10:00hs (onze horas) EXECUÇÃO, impreterivelmente as , tendo como objeto a
DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO, RECUPERAÇÃO E MELHORIAS DO
MERCADO PÚBLICO, LOCALIZADO NO BAIRRO DOS ESTADOS, JOÃO
PESSOA/PB.

A cópia do Edital e seus anexos estarão disponíveis e a disposição dos interessados a partir da
segunda-feira dia 03/07/2023, no endereço: .http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes
SUPORTE LEGAL: Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Quaisquer informações
será prestada na Sala da Comissão Setorial de Licitação na Secretaria de Infraestrutura, localizada
aAv. Rio Grande do Sul, 721, Bairro dos Estados, João Pessoa, Paraíba no horário das 8h às 12h ou
das 13h as 16h, Fone (83) 3214-7218 ou através do e-mail (novo email)cslseinfra23 @gmail.com

João Pessoa, 30 de junho de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6D75-CA3E-A5C7-A74C



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 03 de julho de 2023    *    n° 0313    *    Pág. 023/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2D30-4A85-6758-E119

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EFE6-5B9B-2A28-147D

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5B8D-9DEB-EB62-CC07



Pág. 024/028    *    n° 0313    *    João Pessoa, 03 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3CBB-D4D3-D846-2B4B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B0F2-28AB-8732-2652

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C6CA-9454-5E97-DE21



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 03 de julho de 2023    *    n° 0313    *    Pág. 025/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/802B-A43A-31E1-3428

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/18E1-D775-519B-4097

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/99A8-4B19-61E8-E792



Pág. 026/028    *    n° 0313    *    João Pessoa, 03 de julho de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/37A2-EB49-57F4-A805

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/73F5-4A71-F4B7-0656

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 8.118/2022 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62.038/2022
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE
CURATIVOS BIOLÓGICOS PARAO INSTITUTO CÂNDIDAVARGAS.

Com base nas informações constantes no referido Pregão, e em cumprimento aos termos
do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho o relatório da
Comissão Setorial de Licitação e HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor
das empresas: ARSERVE PHARMA EPP LTDA- EPP, sob o CNPJ nº 43.519.181/0001-
70, itens 01 e 24, no valor total de R$ 9.498,00; NUTRI HOSPITALAR LTDA-EPP, sob o
CNPJ nº 10.782.968/0001-70, itens 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09 e 18, no valor total de R$
82.366,50; KORAL PRODUTOS MEDICOS CORRELATOS E DESCARTAVEIS
LTDA-EPP, sob o CNPJ nº 02.005.077/0001-80, itens 10 e 15, no valor total de R$
2.860,00; NATEK NATUREZA E TECNOLOGIA, INDUSTRIA E COMERCIO DE
PRODUTOS BIOTECNOLOGICOS LTDA-EPP, sob o CNPJ nº 05.234.897/0001-31,
item 13 no valor total de R$ 1.170,00; HEART MEDICAL MATERIAL HOSPITALAR
LTDA-EPP, sob o CNPJ nº 42.004.633/0001-18, itens 14, 21 e 23, no valor total de R$
18.831,20; MEDICAL CARE LTDA-ME, sob o CNPJ nº 08.975.531/0001-01, item 19,
no valor total de R$ 1.975,00 e SABRINA MARTHA RAMALHO MENDES
COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS EIRELI, sob o CNPJ nº 24.958.749/0001-04,
item 22 no valor total de R$ 4.320,00, perfazendo o valor global de R$ 121.020,70 (cento
e vinte e um mil, vinte reais e setenta centavos), classificadas pelo critério de menor preço
por item, com base noArt. 7º, Inciso IV, do Decreto Municipal nº 4.985/2003, noArt.Art.
13º, inciso VI, do Decreto Federal nº 10.024/2019 e no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei nº
10.520/2002, em conseqüência, ficam convocadas as proponentes para assinatura das
Atas de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preços proposta, e à
contratação, sem prejuízo das sanções previstas nos incisos III ou IV do caput do Art. 87
da Lei nº 8.666/1993, ou no Art. 48 § 2o do Decreto Federal nº 10.024/2019. Os itens 04,
11, 12, 16, 17 e 20, deflagraram-se fracassados por desclassificação de proposta e/ou
apresentarem propostas acima do preço referencial pelas empresas arrematantes.

João Pessoa, 30 de Junho de 2023.

Quintino Regis de Brito Neto
Diretor Geral do ICV

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7959-24C5-7689-5AC6



DIÁRIO OFICIAL                                                                                                  João Pessoa, 03 de julho de 2023    *    n° 0313    *    Pág. 027/028

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3C55-7DCD-B5C6-DE0A

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.

SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218.9208SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE
180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)

Prefeitura
Municipal de
João Pessoa



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


